
  

ACA 004 SS ” 

$ O te 

dE 
, 

UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLARREAL 

SECRETARIA GENERAL 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

RESOLUCIÓN VRIN N? 058 -2022-UNFV 

San Miguel, 21 de octubre de 2022 

Visto, el Oficio Virtual N* 166-2022-D-V-FIGAE-UNFV de fecha 07.09.2022, de la Facultad de 
Ingeniería Geográfica, Ambiental y Ecoturismo de esta Casa de Estudios Superiores, mediante 

el cual remite para su ratificación la Resolución Decanal Virtual N* 0101-2022-SA-FIGAE-UNFV 
de fecha 21.06.2022, que reconoce a la Comunidad del Conocimiento del Tipo Instituto 
Especializado de Investigación “Desarrollo Sostenible en Armonía con la Naturaleza — 

IINDESAN de la referida Facultad; y 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme a lo dispuesto en el Artículo 148"...., incisos a) y b) del Estatuto de la Universidad 

Nacional Federico Villarreal, son atribuciones del Vicerrector de Investigación, entre otras, dirigir 
y ejecutar la política general y objetivos estratégicos de investigación científica y tecnológica de 

la universidad y las estrategias para su desarrollo y supervisar las actividades de investigación, 

con la finalidad de garantizar la calidad de las mismas y su concordancia con la misión, visión y 

metas de la universidad; 

Que, el Artículo 73” del Reglamento General de la Universidad Nacional Federico Villarreal, 

aprobado con Resolución R. N* 6378-2019-CU-UNV de fecha 10.10.2019, señala: “Las 
comunidades del Conocimiento son reconocidas por el vicerrectorado de Investigación. Aquellas 
comunidades que sean creadas por el Vicerrectorado de Investigación serán adscritas a la oficina 

que corresponda. Su reglamento establece las funciones y composición que les corresponde” 

Que, mediante Resolución VRIN N* 094-2020-UNFV de fecha 29.01.2020, se aprobó la Directiva 

N* 001-2020-OFI-IGGI-VRIN-UNFV, Lineamientos para la conformación, requisitos y: 

reconocimiento de las comunidades del conocimiento, acápite 2.2, literal (b) establece: “Grupos 

de Investigación, es un' conjunto de docentes UNFV, docentes de otras universidades, 

investigadores, estudiantes de pregrado y posgrado o egresado, nacionales o extranjeros, 

especialistas en una misma área o áreas complementarias que comparten intereses comunes 

de investigación y se organizan para producir conocimiento especializado en diferentes áreas en 

una de las líneas de investigación de la UNFV. Se origina a iniciativa de sus propios miembros. 

Pueden acceder a diversos modos de financiamiento. Tienen un impacto en la sociedad con los 

resultados de sus investigaciones. Reciben el reconocimiento oficial de la UNFV a su pedido”. 

Que, mediante Oficio de Visto, la Facultad de Ingeniería Geográfica, Ambiental y Ecoturismo de 

esta Casa de Estudios Superiores remite para su ratificación la Resolución Decanal Virtual N? 

0101-2022-SA-FIGAE-UNFV de fecha 21.06.2022, que que reconoce a la Comunidad del 

Conocimiento del Tipo Instituto Especializado de Investigación “Desarrollo Sostenible en 

Armonía con la Naturaleza — IINDESAN de la referida Facultad, constituida el día 15.08.2022, 

a fin de generar conocimiento científico en las líneas de investigación de esta Casa de Estudios 

Superiores; 

Que, mediante Oficio N* 652-2022-ICGI-VRIN-UNFV de fecha 16.09.2022, el Director del 

Instituto Central de Gestión de la Investigación señala que el referido Grupo de Investigación 

cumple con todos los requisitos para su reconocimiento establecidos en la Directiva N*001-2020- 

OFI-VRIN, aprobada con Resolución VRIN N*094 -2020-UNFV; 

«MI



   

MICA 044 eS e 
Cod 

Ras 
E 

UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLARREAL 

SECRETARIA GENERAL 

ll... 

, Pág.02 
Cont. RESOLUCION VRIN N? 058 -2022-UNFV 

Estando a lo dispuesto por el Vicerrectorado de Investigación en Oficio N* 539-2022-VRIN- 
UNFV, de fecha 20.09.2022 y de conformidad con la Ley N* 30220 - Ley Universitaria, el Estatuto, 
el Reglamento General de la Universidad Nacional Federico Villarreal, la Resolución R. N* 9711- 
2021-UNFV de fecha 31.12.2021 y la Resolución R. N* 479-2022-CU-UNFV de fecha 27.06.2022; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. -Ratificar la Resolución Decanal Virtual N* 0101-2022-SA-FIGAE-UNFV 
de fecha 21.06.2022; consecuentemente, reconocer a la Comunidad del Conocimiento del 
Tipo Instituto Especializado de Investigación “Desarrollo Sostenible en Armonía con la 
Naturaleza — IINDESAN de la Facultad de Ingeniería Geográfica, Ambiental y Ecoturismo de 
esta Casa de Estudios Superiores, constituida el día 15 de agosto de 2022, el mismo que estará 
integrado por los miembros que detallan en el Anexo 01, que en un (02) folios debidamente rubricado 
y sellado por el Secretario General, forma parte integrante de la presente resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO. - El Instituto Central de Gestión de la Investigación y la Facultad de 

Ingeniería Geográfica, Ambiental y Ecoturismo, dictarán las medidas necesarias para el 

cumplimiento de la presente Resolución. 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

NT: 030031-2022 
DFM 

 



INSTITUTO ESPECIALIZADO DE INVESTIGACION DESARROLLO SOSTENIBLE EN ARMONIA CON 

LA NATURALEZA — IINDESAN-FIGAE (ANEXO 01) 

  

Facultad Ingeniería Geográfica, Ambiental y Ecoturismo 
  

Tipo de Comunidad Instituto Especializado de Investigación 
  

Nombre de la Comunidad “Desarrollo Sostenible en Armonía con la 

Naturaleza” 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        

MIEMBROS PROFESION DNI CONDICION 
01 | Jorge Lescano Sandoval Ingeniero 07280878 Docente ordinario UNFV- 

Geógrafo COORDINADOR 

02 | Miguel Alva Velásquez Ingeniero 08620873 Docente ordinario UNFV 
Geógrafo 

03 | Dante Pedro Sánchez Ingeniero 25852773 Docente ordinario UNFV 
Carrera Geógrafo 

04 | José Tomás Mendoza Ingeniero 06006191 Docente ordinario UNFV 
García Geógrafo 

05 | Julio Cesar Minga Ingeniero 40685703 Docente ordinario UNFV 
Ambiental 

06 | Merlitt Florinda Naupay Ingeniero 10414170 Docente ordinario UNFV 
Vega Químico 

07 | Lucía Emperatriz Valdéz Psicóloga 06975775 Docente ordinario UNFV 
Sena 

08 | Alicia Jiménez Hermoza Antropólogo 25836385 Docente UNFV 

09 | Andres Kostelac Roca Ingeniero 06739781 Docente UNFV 
Pesquero 

10 | Rolando Reategui Lozano Ingeniero 06418510 Docente ordinario UNMSM 
Pesquero 

11 | Cesar Javier Osorio Ingeniero 06203497 Docente UNI 
Carrera Químico 

12 | Guillermo Edwin Auris Ingeniero 21401845 Docente Universidad Nacional 
Melgar Agrónomo San Luis Gonzaga - Ica 

13 | Oscar Tuesta Hidalgo Ingeniero Docente Universidad Autónoma 
Agrónomo 23011970 de Alto Amazonas 

14 | Sabino Sarmiento Luna Ingeniero 71051372 Docente Universidad Tecnológica 
Ambiental de los Andes -Abancay 

15 | Reyna Isabel Valdez Sena Licenciada en 09347723 Docente UNMSM 
Psicología 

16 | Nestor Raúl Tasayco Magister en 17801280 Docente Universidad Tecnológica 
Matías Docencia e de Lima Sur 

Investigación 

17 | Jhon Karec Yauri Profesor en 44488219 Docente Universidad Nacional 
Biología y José Faustino Sánchez Carrión - 
Química Huacho 

18 | Mirta Magaly Blas Licenciada en 41887754 Universidad Peruana Cayetano 
Trabajo Social Heredia 

19 | Esther Álvarez Bolaños Doctora en 5178046896 | Docente Instituto 
Educación 074 Interuniversitario Internacional 

de Toluca México 

20 | Cesar Martínez Ingeniero Civil 1459909579 Egresado UNAM- México 
Torreblanca 

21 | Martha Meier Periodista 07280878 Full Sail University 
Miroquesada 

22 | Juan Pilco Gálvez Ingeniero 07280878 Egresado FIGAE 

Geógrafo     
  

02 fls. 

 



  

  

  

  

  

  

  

          

23 | Marco Antonio Ramírez Ingeniero 20077791 Egresado FIGAE 
Chávez Ambiental 

24 | Eymi Francesca Sanchez Ingeniero 42107681 Egresada FIGAE 
Alpaca Ambiental 

25 | Jhon Zevallos Paredes Ingeniero 41164956 Egresado FIGAE 
Geógrafo 

26 | William Zevallos Paredes Ingeniero 42314159 Docente contratado FIGAE 
Geógrafo 

27 | Anthony Zevallos Paredes Ingeniero 45596257 Egresado FIGAE 
Geógrafo 

28 | Flor del Rocío Flores Ingeniería Código Estudiante FIGAE 
Rosales Geográfica 2019231717 

29 | Clinton Roció Ingeniería Código Estudiante FIGAE 
Salazar Villadeza Geográfica 2018022324 

30 | Takeshi Francisco Ingeniería Código Estudiante FIGAE 
Coronel Arenas Geográfica 2018027167     
  

  02 fls.


